
 

R.G. n. _______ del _______________ 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
- Servizio del Personale -  

 

DETERMINAZIONE  N. 81 del 01/04/2014 
 
Oggetto: Progetto “ TRASPORTO SCOLASTICO anno 2013/2014” mediante utilizzo 
lavoratori LSU 
                 percettori di trattamento previdenziale.  
                 Impegno e liquidazione rimborso spese.     
                                  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
     PREMESSO che, nel corso degli anni gli autisti di scuolabus in servizio di ruolo presso 
questo Ente sono stati collocati a riposo per raggiunti limiti di età; 
     CHE per gli stringenti vincoli legislativi imposti dalle diverse manovre finanziarie che si 
sono susseguite nel tempo, questo Ente si è trovato nell’impossibilità di garantire il turn 
over per poter sopperire autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 
    CONSIDERATO che per il divieto dettato dal patto di stabilità, questa Amministrazione 
è stata impedita ad esternalizzare servizi; 
    CHE, pertanto, per carenza di personale, al fine di assicurare l’espletamento del 
trasporto alunni  nel territorio, si è reso necessario ricorrere all’utilizzo di lavoratori 
percettori di trattamento previdenziale di cui all’art. 4, comma 1, lettera c) e d) della legge 
468/1997; 
     CHE a tal fine, la Giunta Comunale con deliberazione n. 25 del 01/08/2013, esecutiva, 
ha approvato  un progetto di lavoro  della durata di mesi dieci a decorrere dalla data 
dell’effettivo avvio, mediante  l’utilizzo diretto, ai sensi dell’art. 7 della legge 468/1997, di  
lavoratori socialmente utili residenti nel comune o nell’area della sezione circoscrizionale 
per l’impiego in possesso di patente D con annesso certificato di qualificazione per 
conducente; 
    CHE sei unità hanno accettato l’incarico e sono a tutt’oggi utilizzati alla guida degli 
scuolabus comunali; 
    DATO ATTO  che, per sopperire ad intervenute esigenze, ( malattia, assenze varie del 
personale dipendente, scioperi, ecc.) si è reso necessario, con il loro consenso, utilizzare 
gli stessi lavoratori socialmente utili oltre al normale orario di lavoro; 
    CHE la disponibilità dei lavoratori di cui sopra oltre l’orario di rispettiva pertinenza, ha 
garantito la continuità del servizio ed ha consentito a questo Ente di evitare 
l’esternalizzazione dello stesso; 
    ATTESO che non è possibile corrispondere alcuna integrazione salariale in aggiunta 
all’indennità di trattamento previdenziale che ognuno di loro percepisce dall’INPS; 
   CHE, per il disagio, appare perlomeno equo corrispondere ai medesimi un rimborso 
spese – quale somma una tantum quantificato in € 200,00 per il servizio reso dal 
01/01/2014 e fino al 31 marzo 2014; 
   RITENUTO che si può procedere alla liquidazione; 
 
VISTO: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;; 
- il D. Lgs n° 267/2000; 



- la disponibilità finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e 
confermate per costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.200,00 per corrispondere ai lavoratori 
LSU di cui al progetto “ Trasporto scolastico anno 2013-2014” un rimborso forfetario- 
una tantum - per essere stati utilizzati come autisti di scuolabus per fronteggiare, oltre 
al normale orario di lavoro, situazioni di emergenza dell’Ente determinate da 
particolari contingenze;  

  
2) DI  LIQUIDARE, come in effetti liquida a favore dei sottoelencati lavoratori LSU la 

somma a fianco di ognuno di essi segnata quale rimborso spese forfetario una 

tantum per il servizio prestato, quali autisti di scuolabus, oltre l’orario contrattuale 
entro il vigente esercizio finanziario dal 01/01/2014 al 31/03/2014: 

 
 
3) DI DARE ATTO  che la  spesa  di € 1.200,00 graverà sul Cap. 4900/2 alla voce“ 
Destinazione trattenuta su indennità di funzione amministratori “ in conto residui, di 
bilancio del  corrente esercizio finanziario in corso di compilazione; 

 
4)  TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
propri successivi adempimenti.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                 IL 
RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                  
                                                                                                                                     dr. 
Paolo Lo Moro 

 

     
 
 
 
 
 
 
 

CAPPELLO Antonio Nicastro (cz) 12/01/1964 C.F. 
CPPNTN64A12F888K 

€     
200,00 

FAZIO Vincenzo LameziaTerme (CZ) 06/04/1974 C.F.FZAVCN74D06M208
B 

€     
200,00 

LORUSSO             Bruno Lamezia Terme (CZ)         17/10/1980 C.F.LRSBRN80R17M208
G 

€     
200,00 

PROVENZAN
O 

Giuseppe           Schliren (CH)                  24/07/1982 C.F.PRVGPP82L24Z133V €     
200,00 

RASO                    Aurelio Gizzeria (CZ) 10/03/1967 C.F.RSARLA67C10E068
D 

€     
200,00 

TUCCI                   Luciano Nicastro (CZ)   05/11/1965 C.F.TCCLCN65S05F888
Q 

€     
200,00 

     €  
1.200,00 



 
 


